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Miratimi i Marréveshjes sé¢ Bashképunimit ndérmjet Autoritetit
pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit & Shtetit dhe
Akademisé s¢ Studimeve Albanologjike ASA.

N& mbéshtetje t€ Ligjit nr. 45/2015 “Pér ¢ Drejién e Informimit
pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shietit ¢ Republikés Popullore
Socialiste té Shqipérisé”, i ndryshuar, Rregullores “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetir”, e miratuar me Vendimin
nr. 21, daté 09.05.2017 t& Autoritetit, e ndryshuar, ligji nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢
Arsimit té Larié né Republikén e Shgipérisé™, si dhe Statuti i ASA.

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit, pasi shqyrtoi projek-
marréveshjen e bashk&punimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit (AIDSSH) dhe Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA).

VEREN

Ligji nr. 45/2015 “Pér 1¢é Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit ¢ Shtetit &
Republikés Popullore Socialiste 1¢ Shqipérisé” pércakton se, Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, si institucion i pavarur, &shté pérgjegjés pér zbatimin e
ligjit, lidhur me mbledhjen, administrimin, p&rpunimin, pérdorimin e dokumenteve t& ish-
Sigurimit t& Shtetit dhe informimin né lidhje me to t& subjekteve t& pércaktuara né kété ligj.



Neni 7 i ligjit nr. 45/2015 parashikon se, Autoriteti e ka seling n& Tiran& dhe financohet nga
Buxheti i Shtetit dhe burime € tjera t€ ligjshme. Autoriteti organizohet dhe funksionon sipas
rregullave 1€ pércaktuara né két€ ligj dhe né rregulloren e funksionimit, q& miratohet prej tij
dhe kryen funksionet e tij, t& pércaktuara né ké&té ligj, né ményré kolegjiale. Autoriteti ka
pavaré€si t€ ploté né vendimmarrje pér ushtrimin e funksioneve t& veta, g€ burojné nga ky ligj
apo aktet nénligjore t& dala n& zbatim té tij.

Autoriteti, me Vendimin nr. 21, dat€ 09.05.2017, ka miratuar Rregulloren “Pér Organizimin
dhe funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit & Shtetit”. ku
né nenin 17 t& tij parashikohet shprehimisht se: “4IDSSH-ja, gjaté ushirimit (¢ veprimiarisé sé
tij, ka 1€ drejté 1é marré nga autoritetet publike té giithe ndihmén, informacionin, si dhe t¢
dhénat e nevojshme pér ushirimin e funksioneve 1€ tij, né pérputhje me Ligjin pér Informimin
pér Dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shtetir.

1. AIDSSH-ja bashképunon me organizata té hugja, rajonale dhe ndérkombétare gé
synojné mbéshtetjen e procesit té transparencés mbi 1é kaluarén komuniste dhe viktimat
e diktaturés.

2. AIDSSH-ja bashképunon me konsulenté vendas apo 1é huaj, institucione publike,
organizata parinere, vendase apo 1€ huaja, pér pérmirésimin dhe modernizimin e
veprimtarisé sé tij, si dhe pér organizimin dhe zbatimin e projekieve té ndryshme.

3. Pér géllime té informimit té publikut dhe pérfshirjes sé grupeve 18 interesil né procese
konsultuese, AIDSSH-ja bashképunon me institucione, organizata (¢ huaja,
ndérkombétare apo vendase, me grupet e interesit, shogériné civile dhe median.

4. AIDSSH-ja gjaté ushtrimit 1é veprimtarisé sé saj, bashképunon dhe bashkérendon
punén me institucionel publike vendas dhe ¢ huaj si dhe nénshkruan marréveshje
bashképunimi.

Gjithashtu duke u bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérise”, si dhe Statuti i ASA, AIDSSH dhe
ASA n€ mirgkuptim ndérmjet tyre kang vendosur t& lidhin njé marréveshje bashk&punimi.

a) Marréveshja ¢ Bashképunimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit dhe Akademisé S&é Studimeve Albanologjike

Mbéshtetur né nevojat e t€ dy institucioneve tona dhe né bashképunimin ¢ méparshém jang
krijuar mundésité pér lidhjen e njé¢ Marréveshjeje Bashképunimi ndérmjet Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Akademisé S& Studimeve
Albanologjike, ¢ cila do t& ket& pér objekt institucionalizimin e marrédhénieve pér aplikimin ¢
procedurave € thjeshtojné bashképunimin e ndérsjellé & paléve, né kuadér (& mbéshietjes s¢
kérkimit shkencor gjaté rishqyrtimit historik t& veprimtarisé represive 1€ regjimit komunist dhe
vecanérisht t€ ish-Sigurimit t& Shtetit, népérmjet garantimit t& mundésisé pér shqyrtimin e
dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t& dokumenteve, vecanérisht né formimin
universitar t& thelluar t€ studentéve.

Gjithashtu sfera e bashké&punimit ndérinstitucional do t& jet do t& pérfshije:

Bashk&punimi nd&rmjet t& dy institucioneve do t&é pérfshijé:

a) fushat akademike dhe € hulumtimit e publikimit me interes t& pérbashkét, bazuar né
parimet e barazis¢ dhe reciprocitetit;

b) shkémbimin e sh&rbimeve dhe t& ekspertéve, stafit akademik dhe t& kérkuesve t&
instituteve pérkatése me dokumentacionin arkivor t& AIDSSH-s& n& kuadrin e
veprimtarive kérkimore shkencore, botimeve, etj.;

¢) nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e projekteve t& p&rbashkéta kérkimore, 1& edukimit
qytetar dhe pér t& zhdukurit, n€ kuadér t& veprimtarisé€ g€ AIDSSH ushtron me ligj:



d) nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& tjera shkencore (konferenca,
seminare, tryeza, studime, botime, intervista ¢ dokumentaré né fusha me interes t&
dyanshém);

e) shkémbimin e literaturés shkencore, statistikave, raporteve periodike, botimeve
pérkatése;

N hulumtimin reciprokisht t& arkivave mbi bazén e legjislacionit né fuqi;

g) bashképunimin e dedikuar me institutet e ASA, duke shfrytézuar ekspertizén
pérkatése, sa i takon studimeve historike. shogérore, kulturore, etj., t& periudhés 1944-
1991, edhe né trajtim enciklopedik, t& lidhur me pérndjekjen né komunizém, format e
opozitarizmit dhe kundgrshtisé me regjimin, figurave t& mirénjohura intelektuale.
pérvojave dhe proceseve té ekspertizés té antropologjisé dhe arkeologjisé, sa u takon
t€ zhdukurve né komunizém, etj,.

Sa mé sipér, vlerésojmé se, Marréveshja ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet
¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Akademisé S¢ Studimeve Albanologjike, ésht& e mbéshtetur né
ligj dhe né Rregulloren e Brendshme t& Institucionit.

PER KETO ARSYE

Bazuar né ligjin nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste 1¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe Rregulloren e
Brendshme (€ Institucionit “Pér Organizimin dhe Junksionimin e Autoritetit pér Informimin
mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”, t& ndryshuar, Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit,

VENDOSI

1. Miratimin e Marréveshjes s¢ Bashk&punimit ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit (AIDSSH) dhe Akademisé sé Studimeve
Albanologjike ASA:

2. Dérgimin e ké&saj Marréveshjeje pér vazhdimin e procedurave prané Akademisé sé
Studimeve Albanologjike ASA.

3. Ngarkohet Sekretariati Teknik pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéhers.
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